
令和 7年 4月 8日 

保護者の皆様 

田尻町立中学校 

校長 池本 勝利 

気象警報発令時の対応について 

保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校教育活

動にご協力，ご支援を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて，気象警報の発令時における本校の対応についてお知らせします。以下の対応は町立の保幼小

中の各校園所間で連携し，共通の対応となっております。園児・児童・生徒の安全確保のためご理解と

ご協力をお願いします。 

記 

【田尻町における気象警報時等の対応について】 

午前７時現在，田尻町に以下の警報・指示が発令されている場合，臨時休校となります 

７時以降に解除された場合も，臨時休校となります。 

気
象
警
報 

暴風
ぼうふう

警報
けいほう

 

台風など強い風が吹くと，木や電柱が倒れたり，屋根瓦が飛ぶなどの危険

があります。避難以外の外出はせず，家で安全に過ごしましょう。 

大雨
おおあめ

警報
けいほう

（浸水害
しんすいがい

） 

強い雨が長く続くと，用水路や河川の水があふれ，洪水発生の危険があり

ます。避難以外の外出はせず，家の高いところで安全に過ごしましょう。 

暴風
ぼうふう

雪
せつ

警報
けいほう

 

雪を伴う暴風により重大な災害が発生する恐れがあります。暴風による重大

な災害に加え，暴風で雪が舞って視界が遮られる恐れもあります。 

特別警報 
警報の発表基準をはるかに超える大雨や大津波などが予想されます。 

重大な災害の恐れがあり，最大級の警戒が必要です。 

避
難
情
報 

高齢者
こうれいしゃ

等
と う

避難
ひ な ん

 

災害発生の恐れがあります。高齢者以外も避難準備や自主的避難が必要

です。家族で避難所以外の避難場所も定めておきましょう。 

避難
ひ な ん

指示
し じ

 

災害発生の可能性が高く，必ず避難しなければなりません。避難所が密に

なることもあります。家族で避難所以外の避難場所も定めておきましょう。 

 

 


